



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月20日

上場会社名 KOA株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 6999 URL https://www.koaglobal.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 花形 忠男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営管理イニシアティブ (氏名) 野々村 昭 TEL 0265-70-7171
 トップマネジメント
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	22,143	△12.0	495	△50.8	620	△43.4	281	△57.9
2020年3月期第2四半期	25,176	△10.3	1,006	△61.4	1,097	△65.3	667	△25.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 613百万円 (－%) 2020年3月期第2四半期 △145百万円 (－%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	7.63	—
2020年3月期第2四半期	18.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	76,283	58,489	76.7	1,584.96
2020年3月期	75,858	58,216	76.7	1,579.85

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 58,489百万円 2020年3月期 58,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	18.00	—	0.00	18.00
2021年3月期	—	4.50	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2020年3月期期末の配当金額予想は第3四半期連結累計期間の決算発表時 (来年1月) に開示いたします。

3. 2021年3月期第3四半期 (累計) の連結業績予想 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期 (累計)	34,550	△7.5	900	△11.8	1,010	△15.4	590	△15.8	16.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2021年3月期の連結業績予想については、現時点で通期の合理的な業績予想の算定が困難であるため、第3四半期 (累計) の業績予想のみを開示しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	40,479,724株	2020年3月期	40,479,724株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,577,197株	2020年3月期	3,630,479株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	36,874,261株	2020年3月期2Q	36,795,116株

(注) 自己株式数には、従業員持株E S O P信託の保有する当社株式が含まれております。
(2021年3月期第2四半期 151,200株 2020年3月期 204,600株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。また、第3四半期の決算発表時（来年1月）に通期の業績予想を発表いたします。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、新型コロナウイルス感染防止拡大の観点より、電話会議システムを使用したアナリスト向け四半期決算説明会（電話会議）を2020年10月21日（水）に開催する予定です。

当日使用する四半期決算説明会資料につきましては、前日にTDnet及び当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日)の世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により景気の停滞感が鮮明となりました。第1四半期では各国政府による緊急対策として、外出禁止令や企業の操業停止、移動制限などによる経済活動の抑制などが行われ、第2四半期に入り緩やかな回復の兆しがあるものの、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

米国・欧州では個人消費や企業業績が大幅に悪化、アジアでは中国において、インフラ投資やハイテク関連企業の回復が見られるものの、個人消費や企業業績の悪化により、全体として景気は急激に減速しました。我が国経済では個人消費や企業業績が悪化し、また世界景気の悪化により輸出が大幅に減少するなど、全体として景気は悪化傾向となりました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、中長期的には電子化の進行により自動車関連市場が引き続き拡大するものの、当期においては新型コロナウイルス感染拡大の影響により世界景気が悪化し、需要は弱含みで推移しました。

このような環境のもと、当社グループは品質・信頼性を重視する市場を中心に、高付加価値製品の拡販等の活動を進めるとともに、緊急費用削減施策による固定費の抑制等に努めてまいりました。

販売面におきましては、米国・日本・欧州等すべての地域における自動車向けの売上が減少したこと等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は22,143百万円(前年同期比3,033百万円減、12.0%減)となりました。

利益面におきましては、引き続きコストダウンに努めましたが、売上高の減少等により営業利益は495百万円(前年同期比511百万円減、50.8%減)、経常利益は620百万円(前年同期比476百万円減、43.4%減)、また、操業休止関連費用139百万円を特別損失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は281百万円(前年同期比386百万円減、57.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は76,283百万円となり、前連結会計年度末に比べ、424百万円増加いたしました。主な要因としましては、現金及び預金等の増加によるものであります。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ151百万円増加いたしました。主な要因としましては、長期借入金等の増加によるものであります。以上の結果、自己資本比率は76.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フロー2,199百万円、投資活動によるキャッシュ・フロー△528百万円、財務活動によるキャッシュ・フロー631百万円となり、現金及び現金同等物の期末残高は17,039百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(次期の見通し)

今後の経済見通しにつきましては、全体として景気は第1四半期を底として緩やかな回復傾向にありますが、新型コロナウイルス感染拡大が継続しており、また第2波・第3波が予想されるなど、先行きは引き続き非常に不透明感が強い状況にあります。

当社グループの属する電子部品業界におきましても、次期の受注動向に対しては慎重な見方が必要であります。利益面においても、原材料価格の上昇、為替変動等の懸念材料があります。

その結果、第3四半期連結累計期間の業績予想を以下の通りといたしました。なお、為替レートは、1米ドル＝104円を想定しております。

(第3四半期連結累計期間業績予想)

売上高	34,550百万円
営業利益	900百万円
経常利益	1,010百万円
親会社株主に帰属する四半期純利益	590百万円

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,126	18,058
受取手形及び売掛金	12,075	10,813
たな卸資産	7,309	7,666
その他	2,704	2,225
流動資産合計	38,215	38,764
固定資産		
有形固定資産	29,570	29,012
無形固定資産	612	672
投資その他の資産	7,459	7,834
固定資産合計	37,643	37,519
資産合計	75,858	76,283
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,352	3,924
短期借入金	1,227	1,477
その他	5,043	5,088
流動負債合計	10,623	10,490
固定負債		
長期借入金	2,633	2,997
退職給付に係る負債	2,172	2,106
その他	2,213	2,199
固定負債合計	7,018	7,303
負債合計	17,642	17,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,033	6,033
資本剰余金	9,195	9,195
利益剰余金	46,449	46,323
自己株式	△2,632	△2,570
株主資本合計	59,045	58,981
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	997	1,489
為替換算調整勘定	△1,323	△1,514
退職給付に係る調整累計額	△502	△466
その他の包括利益累計額合計	△829	△492
非支配株主持分	—	0
純資産合計	58,216	58,489
負債純資産合計	75,858	76,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	25,176	22,143
売上原価	18,263	16,346
売上総利益	6,913	5,796
販売費及び一般管理費	5,906	5,301
営業利益	1,006	495
営業外収益		
受取利息	31	14
受取配当金	33	23
雇用調整助成金	—	174
助成金収入	—	62
その他	272	240
営業外収益合計	337	516
営業外費用		
支払利息	13	20
為替差損	183	89
一時帰休費用	—	233
その他	49	47
営業外費用合計	247	390
経常利益	1,097	620
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	113	—
その他	—	2
特別利益合計	114	4
特別損失		
固定資産処分損	24	3
紛争和解金	371	—
操業休止関連費用	—	139
その他	3	5
特別損失合計	399	148
税金等調整前四半期純利益	812	476
法人税等	145	200
四半期純利益	667	276
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	—	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	667	281

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	667	276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△276	491
為替換算調整勘定	△534	△193
退職給付に係る調整額	16	35
持分法適用会社に対する持分相当額	△18	3
その他の包括利益合計	△813	337
四半期包括利益	△145	613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△145	618
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	812	476
減価償却費	1,571	1,709
紛争和解金	371	—
売上債権の増減額 (△は増加)	1,842	1,349
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△190	△337
仕入債務の増減額 (△は減少)	△576	△526
その他	△786	△632
小計	3,044	2,038
法人税等の支払額	△327	△253
法人税等の還付額	531	341
訴訟和解金の支払額	△1,330	—
紛争和解金の支払額	△123	—
その他	108	72
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,902	2,199
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,765	△1,111
その他	942	583
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,823	△528
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	150	1,368
短期借入金の返済による支出	△150	△1,158
長期借入れによる収入	333	430
長期借入金の返済による支出	△60	△59
配当金の支払額	△666	△1
その他	37	52
財務活動によるキャッシュ・フロー	△354	631
現金及び現金同等物に係る換算差額	△229	△56
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△504	2,245
現金及び現金同等物の期首残高	13,993	14,578
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	214
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,489	17,039

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。